زکوٰۃ کے مستحق کون ہیں؟

مولانا محمد شہاب الدین ندوی، (بنگلور)

نواب صدیق حسن اور فقہائے احناف کے فتاویٰ

فی سبیل اللہ کا مفہوم نواب صاحب کے نزدیک :-

علامہ صدیق حسن خاں بخاری قنوجی^۲ (م ۱۳۰۷/۱۸۹۰ء) ایک مشہور اہل حدیث عالم اور عصر جدید کے ایک بہت بڑے معتمد گزرے ہیں۔ جی کے علم و فضل سے متاثر ہو کر ملکہ بھوپال نے آپ سے نکاح کر لیا تھا، اور اسی بنا پر آپ نواب بھوپال کہلائے۔ اگرچہ موصوف ایک کٹر اہل حدیث عالم تھے، اور اسی بنا پر احناف کو ان سے بعض مسائل میں شدید اختلاف بھی ہے۔